COMUNICADO COORD.NPPGE No 01/2023

O Coordenador do Núcleo de Pesquisa, Pós-Graduação e
Extensão - NPPGE da Faculdade de Balsas, no uso de suas
atribuições definidas no Art. 30 do Regimento, faz o seguinte

COMUNICADO

1. Após a análise da Comissão de Orientação e Avaliação, nomeada pela Portaria COORD.NPPGE 01/2023,

foram selecionados os seguintes projetos de pesquisa para fazerem parte do Programa de Iniciação
Científica – PIC, conforme estabelecido pelo Edital COORD.NPPGE 04/2022:

Título do Projeto Prof. Orientador(a) Nº de

Bolsas

1. A EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E O PLANEJAMENTO COMO

ESTRATEGIA PEDAGÓGICA DA GESTAO CURRICULAR NA

EDUCAÇÃO BASICA

HEDI MARIA LUFT 1

2. CRESCIMENTO E PRODUÇÃO DE FRUTOS DE ABOBRINHA

(CUCURBITA PEPO L.) CULTIVADA SOB DIFERENTES DOSES

DE ADUBAÇÃO POTÁSSICA.

ANTONIO SANTANA

BATISTA DE

OLIVEIRA FILHO

1

3. DESEMPENHO DO MILHO SUBMETIDO A DOSES E FONTES

DE ADUBAÇÃO NITROGENADA

ANTONIO SANTANA

BATISTA DE

OLIVEIRA FILHO

1

4. IMPLEMENTAÇÃO DE TÉCNICAS DE APRENDIZADO DE

MÁQUINA E UTILIZAÇÃO DO MODELO CHATGPT NO

DESENVOLVIMENTO DE UM CHATBOT DE ASSISTÊNCIA

AOS DIREITOS DOS CONSUMIDORES

JADSON JOSE

MONTEIRO OLIVEIRA

1

5. SORRISO FELIZ/ BALSAS-MA: FORTALECIMENTO DAS

AÇÕES DE SAÚDE BUCAL NA PRIMEIRÍSSIMA E PRIMEIRA

INFÂNCIA (PROJETO PILOTO EM CRECHES DE BALSAS-MA)

LAURA VALENTINA

BORGES PES

1

6. HANDS ON GAME: UM JOGO SÉRIO PARA APOIAR O

ENSINO-APRENDIZAGEM DE LIBRAS UTILIZANDO VISÃO

COMPUTACIONAL

BRUNO ALVES

MOREIRA

1

7. RECONHECIMENTO DE EMOÇÕES BASEADO EM VÍDEO

USANDO DEEP LEARNING COM O GOOGLE COLAB

BRUNO ALVES

MOREIRA

1

8. DESIGN PATTERNS: UM ESTUDO SOBRE OS PRINCIPAIS

PADRÕES DE PROJETO UTILIZADOS ATUALMENTE

BRUNO ALVES

MOREIRA

1

9. ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE UM APLICATIVO DE

CARONA PARA A FACULDADE

ALEX ROGALESKI

MARQUES

1

COMUNICA OS PROJETOS SELECIONADOS PARA
O PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIC,
REFERENTE AO EDITAL COORD.NPPGE Nº
04/2022.

10. DESENVOLVER DE UM SISTEMA WEB PARA GESTÃO DE

PARTICIPANTES DO ENCONTRO ANUAL DE PESQUISA E

INICIAÇÃO CIENTÍFICA - ENAPIC

MARCOS DAVID

SOUZA RAMOS

1

2. Os Professores Orientadores terão até o dia 10/02/2023para indicar os acadêmicos bolsistas ao Núcleo de
Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão – NPPGE, observados os critérios presentes no item 5.1 do Edital
COORD.NPPGE 04/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Balsas, 03 de fevereiro de 2023

FÁBIO ROBERTO PILLATT

Coordenador do Núcleo de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão.